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地域への関心による傾向 

 

 ５ 年代別における近隣住民との付き合いの程度 

年代別に近隣住民との付き合いの程度をみると、いずれの年代も「あいさつをする程度」の割合が高い

傾向にあるが、20歳代では「ほとんど会話をしない」が20.4％となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ６ 加入・未加入状況による近隣住民との付き合いの程度 

町内会への加入・未加入にかかわらず、「あいさつをする程度」の割合が高い傾向にある。 

  また、町内会に加入していて「親しく交流している」と回答した人は27.9％で、「一度も加入したことが 

ない」と回答した人の3.7倍となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

親しく交流している

13.0%

12.7%

11.7%

18.0%

20.9%

35.9%

41.3%

43.0%

あいさつをする程度

82.6%

66.9%

76.6%

70.6%

72.6%

60.9%

56.3%

52.7%

ほとんど会話をしない

4.3%

20.4%

11.7%

11.4%

6.5%

3.1%

2.4%

4.3%

凡例

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

親しく交流している

27.9%

7.5%

17.4%

8.0%

あいさつをする程度

67.2%

72.0%

70.8%

68.0%

ほとんど会話をしない

4.9%

20.6%

11.8%

24.0%

凡例

加入している

一度も加入したことがない

過去に加入していた

町内会がない

回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％ 回答数 ％

全体 1,452 100.0% 333 22.9% 993 68.4% 126 8.7%

10歳代 23 100.0% 3 13.0% 19 82.6% 1 4.3%

20歳代 142 100.0% 18 12.7% 95 66.9% 29 20.4%

30歳代 239 100.0% 28 11.7% 183 76.6% 28 11.7%

40歳代 289 100.0% 52 18.0% 204 70.6% 33 11.4%

50歳代 340 100.0% 71 20.9% 247 72.6% 22 6.5%

60歳代 192 100.0% 69 35.9% 117 60.9% 6 3.1%

70歳代 126 100.0% 52 41.3% 71 56.3% 3 2.4%

80歳以上 93 100.0% 40 43.0% 49 52.7% 4 4.3%

ほとんど会話をしない全体 親しく交流している あいさつをする程度

回答者数 ％ 回答者数 ％ 回答者数 ％ 回答者数 ％

全体 1,452 100.0% 333 22.9% 993 68.4% 126 8.7%

加入している 1,018 100.0% 284 27.9% 684 67.2% 50 4.9%

一度も加入したことがない 214 100.0% 16 7.5% 154 72.0% 44 20.6%

過去に加入していた 161 100.0% 28 17.4% 114 70.8% 19 11.8%

町内会がない 50 100.0% 4 8.0% 34 68.0% 12 24.0%

町内会の加入・未加入状況
全　体 親しく交流している あいさつをする程度 ほとんど会話をしない
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 ７ 加入・未加入状況による災害時の近隣住民との助け合い 

 

  災害時の助け合いについては、「加入している」と回答した人のおおよそ８割が「助け合えると思う」と

回答している一方、「一度も加入したことがない」と回答した人は、半数以上の人が「助け合えない」と回

答している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

助け合えると思う

79.6%

48.8%

63.1%

66.7%

助け合えないと思う

20.4%

51.2%

36.9%

33.3%

凡例

加入している

一度も加入したことがない

過去に加入していた

町内会がない

回答者数 ％ 回答者数 ％ 回答者数 ％

全体 1,431 100.0% 1,042 72.8% 389 27.2%

加入している 1,006 100.0% 801 79.6% 205 20.4%

一度も加入したことがない 211 100.0% 103 48.8% 108 51.2%

過去に加入していた 157 100.0% 99 63.1% 58 36.9%

町内会がない 48 100.0% 32 66.7% 16 33.3%

全　体 助け合えると思う 助け合えないと思う
町内会の加入・未加入状況
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市民意識調査 総括 

 

１ 町内会への加入状況による属性別傾向について 

町内会加入者、未加入者の特徴を明らかにするために、加入・未加入状況を軸にクロ

ス集計を行った（96 ページ・97 ページ）。 

まず、「年代別」では、50 歳代以上の加入率が、約８割と高い傾向にある一方、20 歳

代・30 歳代では５割程度にとどまっている。「世帯構成別」では、二人以上の世帯の加

入率は高いが、単身者世帯では５割を下回っている。「住居形態別」では、「一戸建て持

ち家」の人の加入率が８割以上と高いのに比べ、「賃貸アパート・マンション等」の加入

率は３割程度にとどまっている。また、「分譲マンション（オートロックではない）」の

加入率も５割に満たない。「居住年数別」では、居住年数が長いほど加入率は高く、短い

ほど低いことが分かった。 

これらの結果から、加入に関して、若い世代への啓発や不動産会社等への協力依頼を

行政側が行っていく必要があると考えられる。 

 

２ 地域への関心による傾向について 

年代別及び町内会への加入・未加入状況による近隣住民との付き合いの程度を明らか

にするために、クロス集計を行った（98 ページ・99 ページ）。 

町内会への加入・未加入にかかわらず「あいさつをする程度」の割合が高い傾向にあ

り、60 歳代以上は、「親しく交流している」の割合が３割を超える。 

また、町内会に加入している人の「親しく交流している」の割合も３割近くあり、「一

度も加入したことがない」人の割合の 3.7 倍となっている。また、町内会に加入してい

る人の「ほとんど会話をしない」の割合は「一度も加入したことがない」人の約４分の

１となっている。 

「災害時の助け合い」については、加入している人の約８割は「助け合える」と思っ

ているが、「一度も加入したことがない」人については、半数以上の人が「助け合えない」

と回答している。 

町内会に加入していないことで、「災害時が心細い」と不安を感じた人は、1.5 割であ

るが、「不安を感じたことはない」と回答した人は約６割を占めている。 

 

３ 町内会活動について 

町内会に「一度も加入したことがない」と回答した人は、「町内会についてよく知らな

い」「町内会から加入の勧誘がない」ことを未加入の理由に挙げている。そのうち、町内

会から勧誘があれば、加入すると回答した人も少なからずいる。また、町内会に「加入

している」と回答した人のうち、加入していてよかった点として、「近隣住民との交流が

できた」と半数の人が挙げている。町内会が加入促進活動を行うことで、町内会の活性
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化や加入率向上につながると思われる。また、町内会未加入者に対して、加入する条件

を尋ねたところ、「活動への参加が強制でない」と回答した人が６割おり、「できる時に、

できることを、できる人が、できるやり方で」参加することができる町内会活動を行う

ことが重要であると考えられる。 



 

 

 

 

 

 

 

調 査 票 
 

 

 





1 

 

町内会についての市民意識調査アンケート 
 

問１ あなたの性別は   １ 男性     ２ 女性 

 

問２ あなたの年齢は   １ １０歳代   ２ ２０歳代   ３ ３０歳代    

             ４ ４０歳代   ５ ５０歳代   ６ ６０歳代 

             ７ ７０歳代   ８ ８０歳以上 

 

問３ あなたの職業は   １ 農林水産業     ２ 自営業（農林水産業以外） 

             ３ 会社員       ４ 公務員 

             ５ パート、アルバイト ６ 学生 

             ７ 無職        ８ その他（        ） 

 

問４ あなたの世帯構成は  該当するものをすべて選んでください。 

   １ 中学生以下の子どもがいる  

   ２ ６５歳以上の世帯員がいる（あなたが６５歳以上の場合も含みます） 

   ３ 一人で住んでいる 

   ４ 配偶者がいる 

   ５ １～４に該当しない 

 

問５ あなたがお住まいの住居は  

   １ 一戸建て持ち家     

   ２ 一戸建て貸家 

   ３ 分譲マンション（オートロックである） 

   ４ 分譲マンション（オートロックではない） 

   ５ 賃貸アパート・マンション等（オートロックである） 

   ６ 賃貸アパート・マンション等（オートロックではない） 

   ７ その他（              ） 

 

問６ 現在の住所地での居住年数は 

   １ １年未満       ２ １年以上５年未満   ３ ５年以上１０年未満 

   ４ １０年以上２０年未満 ５ ２０年以上３０年未満 ６ ３０年以上 

 

問７ あなたは近隣住民とどの程度までお付き合いしていますか。 

   １ 親しく交流している   ２ あいさつをする程度 

   ３ ほとんど会話をしない 

 

問８ 災害時のいざというときに、近隣住民と助け合えると思いますか。 

   １ 助け合えると思う    ２ 助け合えないと思う 

※裏面に続きます。 
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問９ 次に挙げる町内会などの地域活動において、必要だと思うものをすべて選んでください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問10 あなた、もしくはあなたの世帯は、町内会に加入していますか。 

   １ 加入している              問17へ 

   ２ 一度も加入したことがない    問11へ 

   ３ 過去に加入していた       問11へ 

   ４ 町内会がない                    質問は終わりです。 

        地域振興課又は各支所において、お住まいの地域の周辺の町内会の状況や設立に関す

る相談をお受けしておりますので、お気軽にご連絡ください。 

 

 以下、問16まで、問10で｢２ 一度も加入したことがない｣または｢３ 過去に加入していた｣

と回答された方におたずねします。 

 

問11 あなたのお住まいの地域の町内会をご存知ですか。 

   １ 知っているが加入していない     ２ 知らないから加入していない  

 

問12 問10で「２ 一度も加入したことがない」と回答された方におたずねします。一度も加

入したことがない理由は何ですか。該当するものをすべて選んでください。 

   １ 加入方法がわからないため      ２ 町内会から加入の勧誘がないため 

   ３ 町内会についてよく知らないため   ４ 時間的余裕がないため 

   ５ 役員になりたくないため       ６ 介護など家庭の事情のため 

   ７ 経済的な理由のため         ８ アパート等借家住まいのため 

   ９ 住民同士の交流を望んでいないため    10 単身世帯であるため 

   11 その他（                                ） 

 

問13 問10で「３ 過去に加入していた」と回答された方におたずねします。 

   退会し、現在加入していない理由は何ですか。該当するものをすべて選んでください。 

   １ 加入方法がわからないため      ２ 町内会から加入の勧誘がないため 

   ３ 町内会活動に興味がないため     ４ 時間的余裕がないため 

   ５ 役員になりたくないため       ６ 介護など家庭の事情のため 

   ７ 経済的な理由のため         ８ アパート等借家住まいのため 

   ９ 住民同士の交流を望んでいないため  10 高齢のため活動に参加できないため 

11 その他（                                ） 

 １ 夏祭りや敬老会などの親睦・交流活動 

 ２ 文化祭や伝統芸能の継承などの文化活動 

 ３ ごみステーションの維持管理などの環境美化活動 

 ４ 防犯灯の維持管理や交通安全指導などの防犯・交通安全活動 

 ５ 消防訓練や防災訓練などの防災活動 

 ６ 研修活動 

 ７ 高齢者への声かけなどの地域福祉活動 

 ８ 町内会だより作成などの住民相互の連絡 

 ９ その他（                             ） 
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問14 問12もしくは問13で｢２ 町内会から加入の勧誘がない｣と回答された方におたずねしま

す。町内会から勧誘があれば、加入しますか。 

   １ 加入する        ２ 加入しない     ３ どちらとも言えない 

 

問15 町内会に加入していないため、どのような不安を感じたことがありますか。該当するも

のを１つ選んでください。 

   １ 地域の情報を知ることができない   ２ 災害時が心細い 

   ３ ごみステーションの利用の可否    ４  不安を感じたことはない 

   ５ その他（                                ） 

 

問16 どのような条件があれば町内会に加入（再加入）しますか。該当するものをすべて選ん

でください。 

   １ 町内会の活動が明確           ２ 世帯の状況に応じた町内会費の設定 

    ３ 活動への参加が強制でない          ４ 加入している知人・友人からの勧誘 

      ５ 交流会など新規会員への定期的な声掛け ６ 自分の能力や知識を活用できる 

   ７ 家庭の事情に応じた一定期間の役員等の免除 

   ８ どんな条件であっても加入しない 

      ９ その他（                                ） 

 

以下、問21まで、問10で｢１ 加入している｣と回答された方におたずねします。 

 

問17 町内会に加入した理由は何ですか。該当するものをすべて選んでください。 

   １ 近隣住民との交流のため     ２ 地域の必要な情報を知ることができるため 

   ３ 転入時に市役所で案内されたため     ４ 近隣住民に誘われたため 

   ５ 会長や役員等から加入案内があったため  ６ 結婚をしたため  

   ７ 子どもを対象にした活動への参加のため  ８ 災害時の不安に備えるため 

   ９ ごみステーション利用のため       10 時間に余裕ができたため 

   11 入居するマンション・アパート等に加入が規定されていたため 

   12 その他（                                ） 

 

問18 町内会に加入していてよかった点はありますか。該当するものをすべて選んでください。 

   １ 近隣住民との交流ができた      ２ 地域の必要な情報を知ることができた 

   ３ 災害時の不安に備えることができた  ４ ごみステーションを利用できた 

   ５ 住んでいる地域がきれいである    ６ 防犯灯があって安心できる 

７ 気軽に相談できる          ８ 声かけをしてもらえる 

９ その他（                                ） 

 

問19 町内会活動で大変だと感じた点はありますか。該当するものをすべて選んでください。 

   １ 特に大変だと感じない  ２ 行事の準備・開催  ３ 町内会費の集金 

   ４ 会員の勧誘       ５ 役員等の選出    ６ 役員等の仕事 

   ６ その他（                                ） 

※裏面に続きます。 
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問20 あなたは次に挙げる町内会などの地域活動に参加したことがありますか。 

  参加したことのあるものをすべて選んでください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問21 問20で「９ 参加したことがない」と回答された方におたずねします。 

   その主な理由は何ですか。該当するものを１つ選んでください。 

   １ 介護など家庭の事情により参加出来ないため 

   ２ 開催日時と自分の時間が合わないため 

３ 関心のある活動がないため 

４ 活動の開催日時、場所を知らないため 

５ その他（                               ） 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 
※お手数ですが、同封しております返信用封筒に入れて、ご返送ください。 

 １ 夏祭りや敬老会などの親睦・交流活動 

 ２ 文化祭や伝統芸能の継承などの文化活動 

 ３ ごみステーションの維持管理などの環境美化活動 

 ４ 防犯灯の維持管理や交通安全指導などの防犯・交通安全活動 

 ５ 消防訓練や防災訓練などの防災活動 

 ６ 研修活動 

 ７ 高齢者への声かけなどの地域福祉活動 

 ８ 町内会だより作成などの住民相互の連絡 

９ 参加したことがない 
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